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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza vývoje digitálních fotoaparátů implementovaných v mo-

bilních telefonech, srovnání jejich parametrů se standardními digitálními fotoaparáty a ná-

sledné stanovení možností a limitů těchto fotoaparátů. Praktická část je zaměřena na analýzu

parametrů digitálních fotoaparátů a softwarového vybavení na vývojové řadě mobilních te-

lefonů Apple iPhone. Dále je na předem definovaných zařízeních (mobilní telefon s operač-

ním systémem iOS, mobilní telefon s operačním systémem Android, digitální zrcadlovka

nižší třídy, digitální bezzrcadlovka vyšší třídy, digitální kompaktní fotoaparát) pořízena sada

fotografií vybraných scén. Jednotlivé obrazové výstupy jsou analyzovány a srovnány přede-

vším z pohledu kvality. Na základě analýzy výsledků jsou definovány možnosti a limity

fotoaparátů implementovaných v mobilních telefonech a jsou formulována doporučení pro

koncového uživatele.

Klíčová slova: digitální fotografie, mobilní telefon, chytrý telefon, fotoaparát, Apple,

iPhone, Android

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the development of digital cameras implemented in mo-

bile phones, to compare their parameters with standard digital cameras and to determine the

possibilities and limits of these cameras. The practical part is focused on the analysis of

digital camera parameters and software equipment on the development line of Apple iPhone

mobile phones. In addition, a set of photographs of selected scenes are taken on predefined

devices (iOS mobile phone, Android mobile phone, lower-end digital SLR, high-end digital

mirrorless camera, digital compact camera). The individual image outputs are analyzed and

compared mainly in terms of quality. Based on the analysis of the results, the possibilities

and limits of the cameras implemented in mobile phones are defined and recommendations

for the end user are formulated.

Keywords: digital photography, mobile phone, smart phone, camera, Apple, iPhone, An-

droid
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ÚVOD

Fotoaparáty se v našich mobilních telefonech objevují už více jak dvacet let. Za tu dobu se

z mobilů staly výkonné zařízení, které se mnohdy svými parametry vyrovnají i běžným po-

čítačům. Proto není žádné překvapení, že velký pokrok zaznamenaly také fotoaparáty v mo-

bilních telefonech. Právě kvalitní fotoaparát v mobilním telefonu je dnes jedním z hlavních

vlastností, které určují úspěch daného zařízení na trhu. Můžeme být svědky předhánění se

jednotlivých technologických firem, které přinášejí stále sofistikovanější a pokročilejší tech-

nologie rozšiřující fotografické možnosti jejich uživatelů. V kombinaci s velkou dostupností

a rozšířením těchto chytrých telefonů se z fotografování našimi mobilními telefony stala

činnost, kterou provádíme často i na denní bázi, a to jak v našich pracovních životech, tak

zejména i v těch soukromých. Nyní je například již zcela přirozené se na dovolených, výle-

tech či rodinných sešlostech setkat s fotografy, kteří spíše než klasické digitální fotoaparáty

využívají k pořizování snímků svoje fotoaparáty implementované v mobilech.

Vzhledem k vysoké kvalitě výsledných snímků, se kterou se můžeme u mobilních telefonů

čím dál častěji střetávat, není divu, že na běžné fotoaparáty narážíme ve veřejném prostoru

méně a méně. To se týká hlavně fotoaparátů s nevyměnitelnými objektivy, především tedy

kompaktních fotoaparátů. Ne zcela výjimečným případem je, že pokud si uživatel v dnešní

době pořídí nový mobilní telefon získá zároveň také nejkvalitnější fotoaparát, který kdy

vlastnil.

Právě z takovýchto důvodů vyvstávají na povrch nové otázky týkající se srovnání těchto

fotoaparátů s klasickými digitálními fotoaparáty, a to jak s těmi kompaktními, tak i s pokro-

čilejšími zrcadlovkami a bezzrcadlovkami. Jaké jsou důvody k pořízení klasického digitál-

ního fotoaparátu v době, kdy nám tak kompaktní zařízení jako jsou chytré telefony nabízejí

ve většině případů dostatečně kvalitní alternativu? A kde bude softwarové řešení vždy za-

ostávat za fyzikálními možnostmi rozměrnějších zařízení?

Cílem této bakalářské práce je tedy zodpovědět tyto a další otázky spjaté s limity fotoaparátů

v mobilních telefonech a zmapovat jejich vývoj, který vedl ke značným změnám v celém

fotografickém průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Kvalita fotoaparátů v mobilních telefonech je v současné době jednou z nejdiskutova-

nějších vlastností v tomto odvětví, a tak nepřekvapí, že existuje velké množství článků, které

se na toto téma zaměřuje. Jelikož se vlastnosti a parametry fotoaparátů v mobilních telefo-

nech velmi rychle mění, je důležité se zaměřit pouze na články z posledních několika let.

Rychlost změn je také důvod, proč neexistují nebo jsou těžko k dostání aktuální knihy, které

by toto téma podrobně zkoumaly. Proto se literární rešerše opírá výhradně o články z odbor-

ných, internetových zdrojů. Nejprve budou zhodnoceny články, které komentují samotné

limity fotoaparátů v mobilních telefonech a na ty následně navážou články srovnávající kon-

krétní fotografie z různých zařízení.

1.1 Rešerše na téma stanovení limitů fotoaparátů v mobilních telefonech

První vybraný článek [1] hovořící o tomto tématu je od českého prodejce a poskyto-

vatele služeb v oblasti fotografie CEWE FOTOLAB. Hned v úvodu je zmíněno, že v sou-

časnosti již fotoaparáty v mobilních telefonech předčily svou kvalitou snímků kompaktní

fotoaparáty. Dále se však hovoří o menší variabilitě v nastavení expozičních parametrů fo-

tomobilů. Článek upozorňuje také na to, že nové funkce jako například portrétní režim či

noční režim jsou dostupné pouze u dražších mobilních telefonů, jejichž cena je srovnatelná

s výbavou pro amatérské focení zahrnující digitální zrcadlovku nižší třídy (DSLR) společně

s vyměnitelnými objektivy.

Samotné limity jsou shrnuty do tří hlavních oblastí. První hovoří o snímačích, druhá o optice

a poslední o ergonomii.

Velikost snímače je zde uvedena jako jedna z nejdůležitějších aspektů v digitální fotografii.

Podstatná není pouze velikost samotného snímače, ale hlavně velikost snímacích bodů (či

snímacích buněk), ze kterých se tento snímač skládá. Na větší snímač lze potencionálně

umístit větší snímací buňky. Ty jsou posléze schopny zaznamenat větší množství světla, re-

spektive informací z dané scény. To v konečném důsledku znamená menší množství šumu

a celkově kvalitnější výstup. Jako další vlastnost úzce spjatou s parametry snímače je zmíněn

dynamický rozsah. Jedná se o vlastnost vyjadřující schopnost zaznamenat informace v tma-

vých a světlých oblastech v rámci jednoho snímku. Každý fotoaparát má daný dynamický

rozsah, v rámci kterého by se měly veškeré fotografie pořízené takovým fotoaparátem po-

hybovat. Části scény, které se nacházejí mimo tento rozsah jsou zobrazeny buďto jako čistě

bílá nebo čistě černá. V článku se uvádí, že důsledkem menšího dynamického rozsahu
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snímačů fotomobilů je mimo jiné zvýšený šum, který se o to více projeví v případné post-

produkci. S postprodukcí také souvisí následující vlastnost, která je v článku zmíněna. Jde o

možnosti fotografování do formátu známého pod názvem RAW (z angličtiny surový či ne-

zpracovaný), který umožňuje bezztrátovou postprodukci. Možnost fotografování do formátu

RAW však není u fotomobilů v nativní aplikaci fotoaparátu zcela běžné. Rozšířenější je

v tomto směru formát JPEG, který je bohužel ztrátový.

V další části jsou zmíněny limity spjaté s optikou fotoaparátů. Nejdříve se hovoří o kvalitě

optiky, která v případě fotomobilů podává horší výsledky právě kvůli její velikosti. Optický

zoom u klasických objektivů je také napřed oproti tomu v mobilních telefonech, a to jak

kvůli plynulejší změně ohniska, tak kvůli širšímu výběru ohniska. Samozřejmě princip fun-

gování optického zoomu u klasických objektivů a těch v mobilních telefonech je odlišný.

Jako další limity spjaté s optikou je světelnost a s tím související hloubka ostrosti. Právě

hloubku ostrosti se výrobci mobilních telefonů pokoušení řešit softwarově (jedná se o ono

rozmazání pozadí, jinak řečeno „bokeh“ efekt).


[…]


stabilizace snímače, se kterou se ve většině případů u zrcadlovek nesetkáme.

Občasným a amatérským fotografům bude za většiny situací dostačovat fotoaparát mobil-

ního telefonu, především pak u některé z vlajkových lodí, kde se běžně objevují pokročilé

funkce jako optická stabilizace obrazu, noční režim, portrétní režim, optický zoom atd. Ve

spolupráci se softwarem dokáží vytvořit v některých případech dokonce lepší snímek než

technika za desítky tisíc korun. Mobilní telefony úspěšně obcházejí své fyzikální limity po-

kročilými softwarovými operacemi a také strojovým učením. Velkou výhodou novějších

mobilních telefonů je také dobře fungující automatický režim HDR, který výsledný snímek

skládá z několika různě exponovaných snímků, aby dosáhl co nejlepšího výsledku. Právě

kvůli těmto vlastnostem by měl koncový uživatel dobře zvážit, zda se mu vyplatí pořizovat

vedle mobilního telefonu také kompaktní fotoaparát, popřípadě digitální zrcadlovku nebo

bezzrcadlovku nižší třídy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřila na téma limitů fotoaparátů v mobilních telefonech spolu

s dalšími tématy, které s tímto odvětvím souvisejí.

V teoretické části je nejprve provedena rešerše existujících článků na toto téma. Rešerše se

soustředí na dvě oblasti. První oblast se týká samotné otázky limitů fotoaparátů v mobilních

telefonech ve srovnání s klasickými digitálními fotoaparáty. Druhá oblast sleduje téma srov-

nání fotografických výstupů z mobilních telefonů a z klasických digitálních fotoaparátů. Te-

oretická část pokračuje stručným shrnutím vývoje fotoaparátů od svého počátku a na to na-

vazuje již podrobnějším popisem vývoje fotoaparátů v mobilních telefonech. Nakonec jsou

uvedeny nové trendy, které v oblasti fotoaparátů v mobilních telefonech můžeme pozorovat.

Praktická část je nejdříve zaměřena na vývojovou řadu mobilních telefonů Apple iPhone,

kde jsou prvně analyzovány a srovnány parametry jednotlivých modelů a následně je de-

monstrován jejich vývoj na fotografiích pořízených pro účely této práce. Na to navazuje

analýza a srovnání parametrů na předem definovaných zařízeních, kde je následně opět

ukázka fotografií různých scén. Dále jsou v souvislosti s pořízenými fotografiemi stanoveny

některé limity, se kterými se fotoaparáty v mobilních telefonech potýkají. V úplném závěru

práce se nachází shrnutí a doporučení pro koncové uživatele.

Před započatými pracemi na této bakalářské práci se předpokládaly velké rozdíly mezi foto-

grafiemi pořízenými klasickými digitálními fotoaparáty a fotoaparáty v mobilních telefo-

nech. V každém případě se dalo předpokládat, že současné vlajkové lodě mobilních telefonů

předčí svou kvalitou testovaný digitální kompaktní fotoaparát. Ukázalo se však, že v někte-

rých případech dokážou předčít nejen digitální zrcadlovku nižší třídy, ale také digitální bez-

zrcadlovku vyšší třídy s full-frame snímačem. Za tímto překvapivým závěrem zcela jistě

stojí pokročilý software, který se v dnešních mobilních telefonech nachází, a který dokáže

vykompenzovat některé jejich fyzikální limity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Mpx Megapixel

DSLR Digital Single-Lens Reflex Camera

SD Secure Digital

PAS Personal Handy-phone System

GPRS General Packet Radio Service

VGA Video Graphics Array

LED Light Emitting Diode

HD High Definition

OS Operating System

OIS Optical Image Stabilization

GPS Global Positioning System

CMOS Complementary metal–oxide–semiconductor

HDR High Dynamic Range

APS-C Advanced Photo System type-C

CCD Charged Coupled Device
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PŘÍLOHA P I: Elektronické podklady (fotografie)

Součástí této bakalářské práce jsou elektronické podklady v podobě fotografií. Ty byly po-

řízeny za účelem naplnění praktické části práce. Celkový počet fotografií v příloze je 27.

Seznam fotografií v příloze P I: Elektronické podklady (fotografie)

Fotografie 1 Krajina – iPhone 5S

Fotografie 2 Krajina – iPhone 7

Fotografie 3 Krajina – iPhone 8

Fotografie 4 Krajina – iPhone 11 Pro

Fotografie 5 Protisvětlo – iPhone 5S

Fotografie 6 Protisvětlo – iPhone 7

Fotografie 7 Protisvětlo – iPhone 8

Fotografie 8 Protisvětlo – iPhone 11 Pro

Fotografie 9 Šero – iPhone 5S

Fotografie 10 Šero – iPhone 7

Fotografie 11 Šero – iPhone 8

Fotografie 12 Šero – iPhone 11 Pro

Fotografie 13 Portrét – Nikon Z6

Fotografie 14 Portrét – Nikon 3100

Fotografie 15 Portrét – Kodak Easy Share Z710

Fotografie 16 Portrét – Google Pixel 4

Fotografie 17 Portrét – iPhone 11 Pro

Fotografie 18 Krajina – Nikon Z6

Fotografie 19 Krajina – Nikon D3100

Fotografie 20 Krajina – Kodak Easy Share Z710

Fotografie 21 Krajina – Google Pixel 4

Fotografie 22 Krajina – iPhone 11 Pro (2)

Fotografie 23 Tmavé prostředí – Nikon Z6

Fotografie 24 Tmavé prostředí – Nikon D3100

Fotografie 25 Tmavé prostředí – Kodak Easy Share Z710

Fotografie 26 Tmavé prostředí – Google Pixel 4

Fotografie 27 Tmavé prostředí – iPhone 11 Pro