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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- ad 5.2 a 6.2: jakou míru komprese JPG měly testované snímky? Pro detailnější otestování bych

doporučoval jiný, bezztrátový formát - uveďte například jaký a proč by to mohl být?

- ad 6.2.1: u fotografií portrétu bych místo Vámi použitých 35 mm doporučoval spíše objektiv

s ohniskovou vzdáleností cca 50-80mm, zkuste vysvětlit proč?

- cca kolik Mpx pořebujeta na tisk foto velikosti A4 v rozlišení 300 DPI a cca kolik Mpx nabízejí

nejnovější mobilní zařízení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vcelku povedená práce na pomezí bakalářské a diplomové, přičemž k té druhé jí chybí jen více

technicky pojmout uvedené testování, jeho vyhodnocení a také obsáhlejší úvodní rešerši, určitě má

potenciál pro další, hlubší rozpracování. Mám k ní jen 3 připomínky:

- doporučuji řádně odkazovat (citovat) i všechny uvedené obrázky, pokud je odněkud přebíráte;

- pro dokonalejší testování bych doporučil zvolit bezztrátový formát obrazu, příp. zajistit aby míra

komprese u JPEG byla srovnatelně nastavená u všech testovaných přístrojů;

- k limitům mobilních zařízení bych určitě přidal i kvalitu implementovaného obejktivu/čoček –

jinak bude v takové malé velikosti určitě vykreslovat Carl Zeiss a jinak nějaký jiný "noname", což

se na výsledné kvalitě obrazu dozajista projeví, bez ohledu na velikost snímače a počet MPx.
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